2020年12月10日

各 位

上 場 会 社 名 コクヨ株式会社

代 表 者  代表取締役社長   黒田 英邦

（コード番号 7984 東証一部）

問合せ先責任者 執行役員

財務経理本部長   梅田 直孝

（ＴＥＬ06-6976-1221）

ショウワノート株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、ショウワノート株式会社(以下、ショウワノート)との間で、資本業務提携を実施致しま

したので、下記の通りお知らせ致します。

記

１．本資本業務提携実施の理由

当社は、第２次中期経営計画において、これまで以上にダイナミックな改善や大胆な成長

に事業本部を超えて挑戦するために、将来の顧客ニーズの変化をとらえたコト視点での３つの

事業ドメイン（空間価値、ビジネスサプライ、グローバルステーショナリー）の設定を行いました。

国内外のステーショナリー事業を含むグローバルステーショナリードメインにおいては、国内に

おける文具シェアトップメーカーとしての強みを活かし、各国市場における成長トレンドを継続

しつつ、新たな成長領域を意識した成長戦略の策定と検証を行うことにより、国内外における

選択と集中を行い、海外における売上成長及び国内でのシェア維持と売上総利益率の向上

を進めることによって、グローバル文具市場でのシェアの成長を目指すこととしております。

足元の事業環境は新型コロナウイルス感染拡大影響によって大きな影響を受けております

が、アフターコロナにおけるニューノーマルを見据えて文具市場における更なる収益向上に向

けた戦略を推し進めています。

ショウワノートは、学習帳の分野を中心として文具市場に確固たる地位を築いている企業で

あり、総合文具メーカーである当社との間で資本業務提携を締結することにより、商品面、生

産面および販売面等における協業を通じ、高いシナジーをもたらすものと考えております。

２．ショウワノート株式会社の概要

名称 ショウワノート株式会社

本社所在地 富山県高岡市佐野850

代表者 代表取締役会長 片岸 茂

代表取締役 社長執行役員 中条 宏志

事業内容 ジャポニカ学習帳他各種学用品

キャラクター・ファンシー文具、医薬部外品および日用品雑貨の製造販売

- 2 -

資本金 １億円

設立年月日 昭和22年９月

大株主 ショウワノートホールディングス株式会社(100.0%)

３．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 0株

（2）取 得 株 式 数 298,000株

（3）異動後の所有株式数 298,000株

（議決権所有割合：14.9%）

（４）株式取得日 2020年 11月４日

４．今後の見通し

本件が当社連結業績に与える影響については、現時点では軽微と考えておりますが、

今後において重要な影響があると判明した場合には、速やかにお知らせすることといたし

ます。

以 上